
www.trizideladovale.ma.gov.br 

 
 

 

 DIÁRIO OFICIAL              
 

TRIZIDELA DO VALE-MA 

 
PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

SUMÁRIO 

TERCEIROS 
 
EXTRATO DO CONTRATO...................................................pág.01/04 
TERMO DE RATIFICAÇÃO...................................................pág.04 

 
 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0605001/2020. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE e o agricultor, Sr. 
JOSE GOMES DE ARAUJO, inscrito no CPF sob nº 
690.075.003-68. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar 
para a merenda escolar da Rede de Ensino Municipal de 
Trizidela do Vale – MA, conforme especificações contidas no 
Processo Administrativo de n° 3101001/2020 do 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020. BASE LEGAL: Lei 
n.º 11.947/2009, Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada 
pela Resolução FNDE nº 04/2015 e no que couber a Lei n° 
8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 02 Poder 
Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 03 Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino; PROJETO/ATIVIDADE: 12 306 
0022 2.028 Manutenção da Merenda Escolar; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo; FONTE DE RECURSOS: 0115000051 – PNAE. 
VALOR TOTAL: R$ 13.934,34 (treze mil, novecentos e trinta 
e quatro reais e trinta e quatro centavos). VIGÊNCIA: De 06 
de maio de 2020 a 31 de dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: 
Secretário Municipal de Educação, Francisco Rodrigues 
Morais Filho, pela Contratante e o agricultor, Sr. JOSE 
GOMES DE ARAUJO, inscrito no CPF sob nº 690.075.003-
68, contratado. Trizidela do Vale – MA, 06 de maio de 2020. 
FRANCISCO RODRIGUES MORAIS FILHO - Secretário 
Municipal de Educação. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0605002/2020. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE e a agricultora, 
Sr.ª. MARIA JOSE RABELO DOS SANTOS DE MELO, 
inscrita no CPF sob nº 942.735.703-78. OBJETO: Aquisição 
de gêneros alimentícios da agricultura familiar e 
empreendedor familiar para a merenda escolar da Rede de 
Ensino Municipal de Trizidela do Vale – MA, conforme 
especificações contidas no Processo Administrativo de n° 
3101001/2020 do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020. 
BASE LEGAL: Lei n.º 11.947/2009, Resolução CD/FNDE n°. 
26/2013 alterada pela Resolução FNDE nº 04/2015 e no que 
couber a Lei n° 8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO: 
ÓRGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 03 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino; 
PROJETO/ATIVIDADE: 12 306 0022 2.028 Manutenção da 
Merenda Escolar; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.30.00 Material de Consumo; FONTE DE RECURSOS: 
0115000051 – PNAE. VALOR TOTAL: R$ 13.957,75 (treze 

mil, novecentos e cinquenta e sete reais e setenta e cinco 
centavos). VIGÊNCIA: De 06 de maio de 2020 a 31 de dezembro 
de 2020. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, 
Francisco Rodrigues Morais Filho, pela Contratante e a 
agricultora, Sr.ª. MARIA JOSE RABELO DOS SANTOS DE 
MELO, inscrita no CPF sob nº 942.735.703-78, contratada. 
Trizidela do Vale – MA, 06 de maio de 2020. FRANCISCO 
RODRIGUES MORAIS FILHO - Secretário Municipal de 
Educação. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0605003/2020. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE e a agricultora, Sr.ª. 
MARIA MARLEIDE DOS SANTOS MORENO, inscrita no CPF 
sob nº 716.880.563-00. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar para 
a merenda escolar da Rede de Ensino Municipal de Trizidela do 
Vale – MA, conforme especificações contidas no Processo 
Administrativo de n° 3101001/2020 do CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2020. BASE LEGAL: Lei n.º 11.947/2009, 
Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada pela Resolução 
FNDE nº 04/2015 e no que couber a Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 02 Poder Executivo; 
UNIDADE GESTORA: 02 03 Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino; PROJETO/ATIVIDADE: 12 306 0022 2.028 Manutenção 
da Merenda Escolar; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.30.00 Material de Consumo; FONTE DE RECURSOS: 
0115000051 – PNAE. VALOR TOTAL: R$ 13.925,81 (treze mil, 
novecentos e vinte e cinco reais e oitenta e um centavos). 
VIGÊNCIA: De 06 de maio de 2020 a 31 de dezembro de 2020. 
SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, Francisco 
Rodrigues Morais Filho, pela Contratante e a agricultora, Sr.ª. 
MARIA MARLEIDE DOS SANTOS MORENO, inscrita no CPF 
sob nº 716.880.563-00, contratada. Trizidela do Vale – MA, 06 
de maio de 2020. FRANCISCO RODRIGUES MORAIS FILHO - 
Secretário Municipal de Educação. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0605004/2020. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE e a agricultora, Sr.ª. 
LIDINALVA DOS SANTOS ARAUJO, inscrita no CPF sob nº 
046.917.303-38. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar e empreendedor familiar para a merenda 
escolar da Rede de Ensino Municipal de Trizidela do Vale – MA, 
conforme especificações contidas no Processo Administrativo 
de n° 3101001/2020 do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020. 
BASE LEGAL: Lei n.º 11.947/2009, Resolução CD/FNDE n°. 
26/2013 alterada pela Resolução FNDE nº 04/2015 e no que 
couber a Lei n° 8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO: 
ÓRGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 03 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino; 
PROJETO/ATIVIDADE: 12 306 0022 2.028 Manutenção da 
Merenda Escolar; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.30.00 Material de Consumo; FONTE DE RECURSOS: 
0115000051 – PNAE. VALOR TOTAL: R$ 13.925,81 (treze mil, 

   EDIÇÃO Nº 615- ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA QUARTA-FEIRA 20 DE MAIO DE 2020 

 

javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')


2/2 2/5 

 

 

 
2020  
 
 

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 

   EDIÇÃO Nº 615- ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA QUARTA-FEIRA 20 DE MAIO DE 2020 

 
novecentos e vinte e cinco reais e oitenta e um centavos). 
VIGÊNCIA: De 06 de maio de 2020 a 31 de dezembro de 
2020. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, 
Francisco Rodrigues Morais Filho, pela Contratante e a 
agricultora, Sr.ª. LIDINALVA DOS SANTOS ARAUJO, 
inscrita no CPF sob nº 046.917.303-38, contratada. Trizidela 
do Vale – MA, 06 de maio de 2020. FRANCISCO 
RODRIGUES MORAIS FILHO - Secretário Municipal de 
Educação. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0605005/2020. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE e a agricultora, 
Sr.ª. ANTONIA LOPES DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob 
nº 009.380.993-02. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar 
para a merenda escolar da Rede de Ensino Municipal de 
Trizidela do Vale – MA, conforme especificações contidas no 
Processo Administrativo de n° 3101001/2020 do 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020. BASE LEGAL: Lei 
n.º 11.947/2009, Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada 
pela Resolução FNDE nº 04/2015 e no que couber a Lei n° 
8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 02 Poder 
Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 03 Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino; PROJETO/ATIVIDADE: 12 306 
0022 2.028 Manutenção da Merenda Escolar; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo; FONTE DE RECURSOS: 0115000051 – PNAE. 
VALOR TOTAL: R$ 13.925,81 (treze mil, novecentos e vinte 
e cinco reais e oitenta e um centavos). VIGÊNCIA: De 06 de 
maio de 2020 a 31 de dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: 
Secretário Municipal de Educação, Francisco Rodrigues 
Morais Filho, pela Contratante e a agricultora, Sr.ª. ANTONIA 
LOPES DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob nº 009.380.993-
02, contratada. Trizidela do Vale – MA, 06 de maio de 2020. 
FRANCISCO RODRIGUES MORAIS FILHO - Secretário 
Municipal de Educação. 
 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0605006/2020. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE e o agricultor, Sr. 
WESLEY DOS SANTOS MORENO, inscrita no CPF sob nº 
609.650.043-92. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar 
para a merenda escolar da Rede de Ensino Municipal de 
Trizidela do Vale – MA, conforme especificações contidas no 
Processo Administrativo de n° 3101001/2020 do 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020. BASE LEGAL: Lei 
n.º 11.947/2009, Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada 
pela Resolução FNDE nº 04/2015 e no que couber a Lei n° 
8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 02 Poder 
Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 03 Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino; PROJETO/ATIVIDADE: 12 306 
0022 2.028 Manutenção da Merenda Escolar; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo; FONTE DE RECURSOS: 0115000051 – PNAE. 
VALOR TOTAL: R$ 13.925,81 (treze mil, novecentos e vinte 
e cinco reais e oitenta e um centavos). VIGÊNCIA: De 06 de 
maio de 2020 a 31 de dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: 
Secretário Municipal de Educação, Francisco Rodrigues 
Morais Filho, pela Contratante e o agricultor, Sr. WESLEY 
DOS SANTOS MORENO, inscrita no CPF sob nº 
609.650.043-92, contratada. Trizidela do Vale – MA, 06 de 
maio de 2020. FRANCISCO RODRIGUES MORAIS FILHO - 
Secretário Municipal de Educação. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0605007/2020. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE e a agricultora, Sr.ª. 
MARIA SILVANIR DOS SANTOS CONCEICAO, inscrita no CPF 
sob nº 917.990.233-20. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar para 
a merenda escolar da Rede de Ensino Municipal de Trizidela do 
Vale – MA, conforme especificações contidas no Processo 
Administrativo de n° 3101001/2020 do CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2020. BASE LEGAL: Lei n.º 11.947/2009, 
Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada pela Resolução 
FNDE nº 04/2015 e no que couber a Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 02 Poder Executivo; 
UNIDADE GESTORA: 02 03 Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino; PROJETO/ATIVIDADE: 12 306 0022 2.028 Manutenção 
da Merenda Escolar; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.30.00 Material de Consumo; FONTE DE RECURSOS: 
0115000051 – PNAE. VALOR TOTAL: R$ 13.925,81 (treze mil, 
novecentos e vinte e cinco reais e oitenta e um centavos). 
VIGÊNCIA: De 06 de maio de 2020 a 31 de dezembro de 2020. 
SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, Francisco 
Rodrigues Morais Filho, pela Contratante e a agricultora, Sr.ª. 
MARIA SILVANIR DOS SANTOS CONCEICAO, inscrita no CPF 
sob nº 917.990.233-20, contratada. Trizidela do Vale – MA, 06 
de maio de 2020. FRANCISCO RODRIGUES MORAIS FILHO - 
Secretário Municipal de Educação. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0605008/2020. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE e a agricultora, Sr.ª. 
KATIA SOUSA DA SILVA, inscrita no CPF sob nº 003.488.083-
64. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar e empreendedor familiar para a merenda escolar da 
Rede de Ensino Municipal de Trizidela do Vale – MA, conforme 
especificações contidas no Processo Administrativo de n° 
3101001/2020 do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020. 
BASE LEGAL: Lei n.º 11.947/2009, Resolução CD/FNDE n°. 
26/2013 alterada pela Resolução FNDE nº 04/2015 e no que 
couber a Lei n° 8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO: 
ÓRGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 03 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino; 
PROJETO/ATIVIDADE: 12 306 0022 2.028 Manutenção da 
Merenda Escolar; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.30.00 Material de Consumo; FONTE DE RECURSOS: 
0115000051 – PNAE. VALOR TOTAL: R$ 13.931,45 (treze mil, 
novecentos e trinta e um reais e quarenta e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: De 06 de maio de 2020 a 31 de dezembro de 2020. 
SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, Francisco 
Rodrigues Morais Filho, pela Contratante e a agricultora, Sr.ª. 
KATIA SOUSA DA SILVA, inscrita no CPF sob nº 003.488.083-
64, contratada. Trizidela do Vale – MA, 06 de maio de 2020. 
FRANCISCO RODRIGUES MORAIS FILHO - Secretário 
Municipal de Educação. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0605009/2020. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE e a agricultora, Sr.ª. 
ADALGIZA PORTELA DOURADO SILVA, inscrita no CPF sob 
nº 026.047.263-86. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar e empreendedor familiar para a merenda 
escolar da Rede de Ensino Municipal de Trizidela do Vale – MA, 
conforme especificações contidas no Processo Administrativo 
de n° 3101001/2020 do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020. 

javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')


3/2 3/5 

 

 

 
2020  
 
 

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 

   EDIÇÃO Nº 615- ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA QUARTA-FEIRA 20 DE MAIO DE 2020 

 
BASE LEGAL: Lei n.º 11.947/2009, Resolução CD/FNDE n°. 
26/2013 alterada pela Resolução FNDE nº 04/2015 e no que 
couber a Lei n° 8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO: 
ÓRGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 03 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino; 
PROJETO/ATIVIDADE: 12 306 0022 2.028 Manutenção da 
Merenda Escolar; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.30.00 Material de Consumo; FONTE DE RECURSOS: 
0115000051 – PNAE. VALOR TOTAL: R$ 13.931,45 (treze 
mil, novecentos e trinta e um reais e quarenta e cinco 
centavos). VIGÊNCIA: De 06 de maio de 2020 a 31 de 
dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de 
Educação, Francisco Rodrigues Morais Filho, pela 
Contratante e a agricultora, Sr.ª. ADALGIZA PORTELA 
DOURADO SILVA, inscrita no CPF sob nº 026.047.263-86, 
contratada. Trizidela do Vale – MA, 06 de maio de 2020. 
FRANCISCO RODRIGUES MORAIS FILHO - Secretário 
Municipal de Educação. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0605010/2020. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE e a agricultora, 
Sr.ª. NAGILA DEODATO DA SILVA DOURADO, inscrita no 
CPF sob nº 036.814.443-74. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar 
para a merenda escolar da Rede de Ensino Municipal de 
Trizidela do Vale – MA, conforme especificações contidas no 
Processo Administrativo de n° 3101001/2020 do 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020. BASE LEGAL: Lei 
n.º 11.947/2009, Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada 
pela Resolução FNDE nº 04/2015 e no que couber a Lei n° 
8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 02 Poder 
Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 03 Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino; PROJETO/ATIVIDADE: 12 306 
0022 2.028 Manutenção da Merenda Escolar; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo; FONTE DE RECURSOS: 0115000051 – PNAE. 
VALOR TOTAL: R$ 13.931,45 (treze mil, novecentos e trinta 
e um reais e quarenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: De 06 
de maio de 2020 a 31 de dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: 
Secretário Municipal de Educação, Francisco Rodrigues 
Morais Filho, pela Contratante e a agricultora, Sr.ª. NAGILA 
DEODATO DA SILVA DOURADO, inscrita no CPF sob nº 
036.814.443-74, contratada. Trizidela do Vale – MA, 06 de 
maio de 2020. FRANCISCO RODRIGUES MORAIS FILHO - 
Secretário Municipal de Educação. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0605011/2020. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE e a agricultora, 
Sr.ª. MARIA DE JESUS TEIXEIRA DA SILVA, inscrita no 
CPF sob nº 508.530.743-72. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar 
para a merenda escolar da Rede de Ensino Municipal de 
Trizidela do Vale – MA, conforme especificações contidas no 
Processo Administrativo de n° 3101001/2020 do 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020. BASE LEGAL: Lei 
n.º 11.947/2009, Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada 
pela Resolução FNDE nº 04/2015 e no que couber a Lei n° 
8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 02 Poder 
Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 03 Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino; PROJETO/ATIVIDADE: 12 306 
0022 2.028 Manutenção da Merenda Escolar; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo; FONTE DE RECURSOS: 0115000051 – PNAE. 
VALOR TOTAL: R$ 13.934,85 (treze mil, novecentos e trinta 

e quatro reais e oitenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: De 06 de 
maio de 2020 a 31 de dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: 
Secretário Municipal de Educação, Francisco Rodrigues Morais 
Filho, pela Contratante e a agricultora, Sr.ª. MARIA DE JESUS 
TEIXEIRA DA SILVA, inscrita no CPF sob nº 508.530.743-72, 
contratada. Trizidela do Vale – MA, 06 de maio de 2020. 
FRANCISCO RODRIGUES MORAIS FILHO - Secretário 
Municipal de Educação. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0605012/2020. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE e a agricultora, Sr.ª. 
ELMA SANTOS FERREIRA, inscrita no CPF sob nº 
038.817.703-99. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar e empreendedor familiar para a merenda 
escolar da Rede de Ensino Municipal de Trizidela do Vale – MA, 
conforme especificações contidas no Processo Administrativo 
de n° 3101001/2020 do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020. 
BASE LEGAL: Lei n.º 11.947/2009, Resolução CD/FNDE n°. 
26/2013 alterada pela Resolução FNDE nº 04/2015 e no que 
couber a Lei n° 8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO: 
ÓRGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 03 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino; 
PROJETO/ATIVIDADE: 12 306 0022 2.028 Manutenção da 
Merenda Escolar; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.30.00 Material de Consumo; FONTE DE RECURSOS: 
0115000051 – PNAE. VALOR TOTAL: R$ 13.934,85 (treze mil, 
novecentos e trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: De 06 de maio de 2020 a 31 de dezembro de 2020. 
SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, Francisco 
Rodrigues Morais Filho, pela Contratante e a agricultora, Sr.ª. 
ELMA SANTOS FERREIRA, inscrita no CPF sob nº 
038.817.703-99, contratada. Trizidela do Vale – MA, 06 de maio 
de 2020. FRANCISCO RODRIGUES MORAIS FILHO - 
Secretário Municipal de Educação. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0605013/2020. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE e a agricultora, Sr.ª. 
ANTONIA MARGARIDA PESSOA DA SILVA, inscrita no CPF 
sob nº 008.340.693-00. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar para 
a merenda escolar da Rede de Ensino Municipal de Trizidela do 
Vale – MA, conforme especificações contidas no Processo 
Administrativo de n° 3101001/2020 do CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2020. BASE LEGAL: Lei n.º 11.947/2009, 
Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada pela Resolução 
FNDE nº 04/2015 e no que couber a Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 02 Poder Executivo; 
UNIDADE GESTORA: 02 03 Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino; PROJETO/ATIVIDADE: 12 306 0022 2.028 Manutenção 
da Merenda Escolar; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.30.00 Material de Consumo; FONTE DE RECURSOS: 
0115000051 – PNAE. VALOR TOTAL: R$ 13.957,75 (treze mil, 
novecentos e cinquenta e sete reais e setenta e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: De 06 de maio de 2020 a 31 de dezembro de 2020. 
SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, Francisco 
Rodrigues Morais Filho, pela Contratante e a agricultora, Sr.ª. 
ANTONIA MARGARIDA PESSOA DA SILVA, inscrita no CPF 
sob nº 008.340.693-00, contratada. Trizidela do Vale – MA, 06 
de maio de 2020. FRANCISCO RODRIGUES MORAIS FILHO - 
Secretário Municipal de Educação. 
 
 
 
 

javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')


4/2 4/5 

 

 

 
2020  
 
 

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 

   EDIÇÃO Nº 615- ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA QUARTA-FEIRA 20 DE MAIO DE 2020 

 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0605014/2020. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE e o agricultor, Sr. 
CARLOS VITOR CAZUZA LIMA, inscrito no CPF sob nº 
606.832.903-80. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar 
para a merenda escolar da Rede de Ensino Municipal de 
Trizidela do Vale – MA, conforme especificações contidas no 
Processo Administrativo de n° 3101001/2020 do 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020. BASE LEGAL: Lei 
n.º 11.947/2009, Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada 
pela Resolução FNDE nº 04/2015 e no que couber a Lei n° 
8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 02 Poder 
Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 03 Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino; PROJETO/ATIVIDADE: 12 306 
0022 2.028 Manutenção da Merenda Escolar; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo; FONTE DE RECURSOS: 0115000051 – PNAE. 
VALOR TOTAL: R$ 13.913,00 (treze mil e novecentos e treze 
reais). VIGÊNCIA: De 06 de maio de 2020 a 31 de dezembro 
de 2020. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, 
Francisco Rodrigues Morais Filho, pela Contratante e o 
agricultor, Sr. CARLOS VITOR CAZUZA LIMA, inscrito no 
CPF sob nº 606.832.903-80, contratado. Trizidela do Vale – 
MA, 06 de maio de 2020. FRANCISCO RODRIGUES 
MORAIS FILHO - Secretário Municipal de Educação. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0605015/2020. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE e o agricultor, Sr. 
NATALINO CANAN DE ANDRADE, inscrito no CPF sob n.º 
572.340.003-72. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar 
para a merenda escolar da Rede de Ensino Municipal de 
Trizidela do Vale – MA, conforme especificações contidas no 
Processo Administrativo de n° 3101001/2020 do 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020. BASE LEGAL: Lei 
n.º 11.947/2009, Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada 
pela Resolução FNDE nº 04/2015 e no que couber a Lei n° 
8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 02 Poder 
Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 03 Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino; PROJETO/ATIVIDADE: 12 306 
0022 2.028 Manutenção da Merenda Escolar; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo; FONTE DE RECURSOS: 0115000051 – PNAE. 
VALOR TOTAL: R$ 13.944,06 (treze mil, novecentos e 
quarenta e quatro reais e seis centavos). VIGÊNCIA: De 06 
de maio de 2020 a 31 de dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: 
Secretário Municipal de Educação, Francisco Rodrigues 
Morais Filho, pela Contratante e o agricultor, Sr. NATALINO 
CANAN DE ANDRADE, inscrito no CPF sob n.º 572.340.003-
72, contratado. Trizidela do Vale – MA, 06 de maio de 2020. 
FRANCISCO RODRIGUES MORAIS FILHO - Secretário 
Municipal de Educação. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO Considerando as informações, 

pareceres, documentos e despachos contidos no Processo 

Administrativo nº 1105001/2020, RATIFICO a Dispensa de 

Licitação n°011/2020, reconhecida pela Procuradoria Geral 

do Município, para contratar a empresa B. V. DE MELO – 

ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 69.403.640/0001-49, 

objetivando a Contratação de pessoa jurídica para o 

fornecimento de Urnas Mortuárias e Sacos Fúnebres, para 

atender as pessoas que venham a óbito decorrente da 

pandemia do novo coronavírus (COVID-19), de interesse a 

Secretaria Municipal de Assistência Social. Esse Termo se 

fundamenta na Lei Federal nº 13.979/2020, Art. 04,  datada de 

06 de fevereiro de 2020, Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24, Inciso 

IV, data de 21 de junho de1993, Decreto Municipal 22/2020. O 

valor global do contrato é de R$ 212.400,00 (duzentos e doze 

mil e quatrocentos reais), que será pago com recursos do 

Programa de Trabalho: ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

GESTORA: 02 09 Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0020 4.019 Manutenção de 

Distribuição de Material CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.32.00 Materiais, bens ou serv. p/ dist. Grtuita. Sendo 

assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o 

respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a 

publicação deste ato. Trizidela do Vale - MA, 18 de maio de 

2020. Dina Selma Leal Secretária Municipal de Assistência 

Social  

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200331/2020 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 1105001/2020. PARTES: Fundo 
Municipal de Assistência de Trizidela do Vale – MA, e a empresa 
B. V. DE MELO – ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 
69.403.640/0001-49. OBJETO: a Contratação de pessoa 
jurídica para o fornecimento de Urnas Mortuárias e Sacos 
Fúnebres, para atender as pessoas que venham a óbito 
decorrente da pandemia do novo coronavírus (COVID-19), de 
interesse a Secretaria Municipal de Assistência Social. 
VIGENCIA: O prazo de vigência do contrato será a partir do dia 
18/05/2020 até o 13/11/2020, perfazendo 180 (cento e oitenta) 
dias. VALOR DO CONTRATO: tendo o valor de R$ 212.400,00 
(duzentos e doze mil e quatrocentos reais). ORGÃO: 02 Poder 
Executivo UNIDADE GESTORA: 02 09 Fundo Municipal de 
Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0020 4.019 
Manutenção de Distribuição de Material CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.32.00 Materiais, bens ou serv. p/ dist. 
Grtuita. Dispensa de Licitação nº 011/2020, com 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: termos da Lei Federal nº 
13.979/2020, Art. 04, datada de 06 de fevereiro de 2020, Lei 
Federal nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV, data de 21 de junho 
de1993, Decreto Municipal 22/2020. Trizidela do Vale - MA, 
18/05/2020. Dina Selma Leal– Secretária de Municipal de 
Assistência Social. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')
javascript:LinkTexto('LEI','00011947','000','2009','NI','A','14','')


5/2 5/5 

 

 

 
2020  
 
 

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 

   EDIÇÃO Nº 615- ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA QUARTA-FEIRA 20 DE MAIO DE 2020 

 
 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.trizideladovale.ma.gov.br 

 

       Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

